UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

De sancto Benedicto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

De sancto Benedicto

Sunt tria contemplatur et contemplatio rumi-
nemus. videlicet iudiciorum profunditates.
dulcedinis bonitatem. et maiestatis subli-
mitatem. In quorum contemplatione si tantum
proficimus ut affectus noster habeat et fin-
ea diuinitus afflicta et afficiat. tria lucra inde
reporabimur omnibus diuinitus mundi meliora
scilicet pauorem. dulcor et stuporem. ita ut sin-
gula de singulis illis surgat. Pauor de iudici-
orum profunditate. dulcor de dulcedinis bo-
nitate. et stupor de maiestatis sublimitate
contemplatio reposita. In prima contemplati-
one stetit sanctus David. quod dicit in Psal-
m. Iudicia tua abyssus multa. Quare pauore
stetit Apollonius. cum tremens et panes dicit Ro-
manorum. et altitudo diuinitatis sapientie et
scientie dei quod incomprehensibilia sunt iudi-
cia eius etc. In secunda similiter stetit David.
quando dicit. Quod magna multitudo dulce-
dinis tue etc. Et Sapientia. Quod bonus et
suavis est dominus spiritus tuus. De tertio dicit
Bernardus. Precipua et maxima contemplatio
est admiratio maiestatis. Nec requirit cor
purgatum et a vicibus liberum atque virtutibus or-
natum. ut se facile possit ad superna eleuare.
ac interdum per aliquas morulas stupore et ex-
tasi in suspensum teneat admirantem. De
quo etiam Gregorius dicit. Tunc dei maxime
miramur maiestatem cum in contemplatione eius
obstupescendo obmutescimus. plus musica
re cupientes quam verbis exprimere valeamus.
non inuenientes verba idonea ad tam subli-
mia exprimentia. Argente hoc in nobis do-
mino iesu etc.

De sancto Benedicto.

Sermo CXX.

Ecce elongaui
fugiens et mansi in solitudine
Ps. lxxij. Hodie nobis omni-
bus vita beati patris sancti Benedicti pro-
ponitur ad exemplum. De eo enim dicit Bern-
ardus. Benedictus ille pater per doctrinam suam in-
struit nos et dirigit gressus nostros in viam
pacis. et per vitam suam sanctam roborat nos et
animat. ut magis accedamus ad agenda
que docuit. cum certi simus cum alia non docu-
isse quam que ipsemet opere adimpleuit. Cuius
ergo sermo est et efficacis exemplum. Cupiens
ergo vite sue nos facere sequaces dicit de
seipso verba thematis. Ecce elongaui fugi-
ens et mansi in solitudine. In quibus duo ra-

git. scilicet vite sue demonstrationem. et demonstra-
te vite perfectionem. Primum ibi. Ecce. Secundum
ibi. elongaui fugiens et mansi. Secundum adhuc
in tria diuiditur. Primo tangit suam separati-
onem. ibi. fugiens. Secundum suam elongationem
ibi. elongaui. Tertio horum duorum usque in
finem continuationem. ibi. mansi in soli-
tudine. In primo dicit se a seculo separa-
tum. In secundo inde valde elongatum. In
tertio hoc duplex bonum usque in finem conti-
nuatum. **¶** **¶** Duo ad primum ergo prin-
cipale dicit. Ecce. Per hoc aduerbium demon-
strandi vitam suam nobis demonstrat. ac si di-
cat illud Iudicium. vii. Quod me videritis face-
re omnes facite. Vbi latius sciendum per hoc
aduerbium ecce tria genera rerum demonstran-
tur. scilicet. Magnalia. mirabilia et utilia.
Magnalia sicut patet in Zacharia propheta.
Ecce rex tuus venit. Rex inquam iste de quo
Apocalypsis dicit. Ipse est rex regum et domi-
nus dominantium. Mirabilia. ut patet Isa. vii.
Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur
nomen eius emanuel. Quid isto mirabilius
utilia ut patet Apocalypsis. Ecce noua facio
omnia. Quid utilia quod quod a deo in statu glori-
osum inuouamur. Nec omnia in gloriose pa-
tre sancto Benedicto per hoc aduerbium ecce
demonstrant. Fuit enim magnus in vite san-
ctitate. mirabilis in miraculorum multitudi-
ne. utilis in doctrine veritate. De primo di-
cit Bernardus. Quod abba. et abbas. ut mihi si-
tam longe fuero a te Benedicte in futuro.
cum a tue sanctitatis vestigijs longe reperi-
or esse in presenti. Ecce necesse est esse ma-
gnum. que tam magnus. scilicet sanctus Bernardus
asserit supra se multo esse maiorem. Reuera
magnus. quod per eum tam veteris quam noui tes-
tamenti miracula sanctorum dominus operatur
est. Que enim dominus in singulis exhibuit in eo
pene omnia renouauit. De quo Bernardus.
Mira sunt et multum stupenda que de miracu-
lis beati patris colligo. Nam in aqua ex pe-
tra producta. moysen. In ferro quod ex pro-
fundo aque rediit. Helisum. In coruina
obedientia. Deliam. In luctu mortis ini-
mici. David. In aque itinere. Petrum vi-
deo. et sic multorum sanctorum patrum mirabilia
et virtutes in ipso specialiter prosequendo. Con-
grue ergo pater ille sanctus per hoc aduerbium
ecce demonstrat. quia magnus fuit in vita. et
mirabilis in virtutibus. nobisque utilis et sua
doctrina. intercessio et moribus. Bene ergo

ad nostrā imitationē nobis demonstratur
p hoc aduerbiū ecce etc. **N**ūc ergo ipsius
vitam percurramus. Sequitur. Elongauit su-
giens et mansi in solitudine. In quibus tria vt
premissimus tangunt. p que venerabil pa-
ter exhaurit totā vitam suā. scz separatio-
nem. elongationē. et solitudinis demonstra-
tionem. Primum ibi fugiens. Secundū ibi. e-
longauit. Tertium ibi. mansi in solitudine.

Dicat ergo vir dei. Ego prius ante oīa
me separaui a domo patris a fratribus et diui-
cijs etc. Hanc separationē narrat Gregorius
us taliter esse factā. Cum multos ire p ab-
rupta viciorū cerneret. eum quē quasi in-
gressu mundi posuerat pedem retraxit. ne si
quid de sciētia mundi attingeret. ipse post-
modū in immane precipitiū toreretur. Sub-
iungit Gregorius. Despectis itaqz litterarū
studijs. relicta domo et rebus. soli deo pla-
cere desiderās. sancte cōuersationis habi-
tū quesuisti. Nō tamē ista reliccione con-
tentus. amplius cepit se localiter procul a
domo patris elongare. De quo iterū Gre-
gorius. Benedictus puer plus appetens mun-
di mala perpeti qz vite huius laudibz hono-
rari. plus laboribz fatigari qz favoribz ex-
collī. nutriticē suam occulte fugiens deserti
loci secessum petiit. et in artissimo se specu-
tradidit. et tribus annis expro romano mo-
nacho hominibz incognitus mansit. **S**
Sequitur secundū principale. Et mansi in so-
litudine. Licet enim corpore cū hominibz con-
uersaret. semp tamē in spiritu solitudines
cum deo pagebat. **U**n Bernardus. Solus
es in quacūqz hominū frequentia si non cō-
munia cogitas. si nō affectas pntia. sed so-
luz deū cogitas. Hoc fecit scāus pater. Re-
uertamur ergo nūc ad nos et disponamus
domui nostre qz moriemur. sformemur vi-
tam nostrā gloriose patri. Si enim nos de-
lectant et premia etiā nō deterreant ipsius
merita. Imitemur eū precipue in tribus ex-
ercitijs. Primo separemur. secūdo elonge-
mur. tertio in solitudine demoremur. **P**ri-
mo separemur ab oīibz que nō sunt de-
e. et que nō propter deū poterint retineri. Dec-
autē omnia in triplici differētia continentur.
De quibus phus in sua rethorica dicit. Do-
mo possidet triplex bonū. scz exteriorū re-
rū. corporis et anime. In his tribus habitibus
omne quod possidet haberi poterit. Bonū au-
tem rerū offerim deo p votum volūtarie

paupertatis. Bonū corporis p votū castitatis.
Et bonū anime per votū obedientie proprie
volūtatis. Et qz ad religioes pntet qz ten-
dāt ad statū pfectiois. Ad statū autē pfe-
ctōnis cuiuslibet religiois pntet paupras
castitas et obedientia. q sunt substantia reli-
giois. Et ideo ad quēlibet religiosuz redi-
tur vt ad bectria se pstrigat. Cū em religio
dicta est vt nos p ipam in deū religemur.
necesse est vt a pfectis denudemur. vt sic de-
nudati nudū xpm seqmur. De his tribus di-
cit Gregorius. sup Ezech. de holocausto. Luz
qz omne qd habet. omne qd sapit. omne qd vi-
det. omni potēti deo vouerit. holocaustū of-
fert. Qd quidē pnter ad eos q se totū deo
offerunt. Per votū ergo horū triū ab omni
quod nō est deus nos pntemur separamus. Do-
rū autē trium oblationū scāus pater a dei fi-
lio didicit offerre. q p nobis deo pnti obru-
lit res. corp⁹ et aniam. De primis duobz scz
rebus et ania dicit. Dierē. xij. Reliqui domū
meā etc. dedi dilectā aniam meā. De tertio
dicit. Ier. l. Corp⁹ meū dedi pccentibus etc.
Et sic dicit Luce. xij. Nisi qz renunciaue-
rit oīibz que possidet nō pot meus esse di-
scipulus. Et iterū Mat. xvi. et Luc. ix. Qui
vult venire post me abneget semetipm etc.
vbi dicit Gregorius. Aliquū monet nos dñs vt
nra relinqm⁹. aliquū nosmetipos. Sed
fortasse nō est homini laboriosum relinq-
re sua. sed valde difficile est relinquare se-
metipm. non tamen sufficit relinquare no-
stra nisi etiā relinqm⁹ et nos. **S**ed di-
ceres. Si nosipos relinquare debemus q
ibimus extra nos vel quo vadit q se dese-
rit. Rñdes. Aliud sum⁹ p naturā conditi. et
aliud p peccatū lapsi. aliud qd facimus. ali-
ud quod facti sum⁹. Relinqm⁹ nosipos
quales nos peccādo fecim⁹. et maneamus
nosmetipos quales p gratiā facti sum⁹. Ec-
ce q supbus fuerit si ad xpm cōuersus hu-
milis fuerit. semetipm relinqt. et sic de alijs.
Sic qz p bectria nos ab oībz separam⁹. **S**
Secundo cupientes scām pntem. B. imitari
tā separati ab oībz eis deez nos clōgem⁹. Qd
pntingit iterū tribus modis. scz p defectū frui-
tionis. vt qz ppter deū oīa q ad pntem dī-
misi⁹. nō aliquē vsū vlt fructiōne supflu-
um refuem⁹. Sunt aliqz religiosi licet deo
oīa pmiserūt relinqedo. vsū tñ et fructi-
onē relictoz iterū resumūt. quozū reliccio
apud deū p quibulo reputat. imo meli⁹ esse